

ovenstaaende Tabel grunder sig, alle er foretaget før Fredsbruddet i August 1914 og altsaa ikke er paavirket af de ved Krigen forarsagede Tab af Menneskeliv.

Johan Gehrke.

The History of Kathiawad from the earliest Times by Capt. H. Wilberforce-Bell. With Illustrations and a Map. London 1916. William Heinemann.

Ovenstaaende Værk er skrevet af den tidligere politiske Agent i Sorath W.-B. og har for saa vidt mere historisk end geografisk Interesse, men da disse to Fag jo nødvendigvis har meget med hinanden at gøre, kan en Omtale af Bogen her have sin Berettigelse. Den viser os bl. a., hvorledes Menneskene i Aarhundreder igennem ved Krige og indre Uroligheder kan gøre Livet i et ellers frugtbart og godt Land til ren Elendighed, og den viser os tillige, hvad et af Naturen godt udstyret Land kan taale i saa Henseende. Naar man gennemlæser Værket, der rækker over Tidsrummet fra 327 f. Chr. til vore Dage og ser al den Ulejlighed, Menneskene har gjort sig for at ødelægge det Pund, Naturen har givet dem til Disposition, vilde man unægtelig tro, at Landet, længe forinden man naar op til vor Tid, var forvandlet til Ørken eller i hvert Fald mennesketomt, og dog er det nu under Englændernes kloge Styrelse bleven en god og fredelig Del af det store engelsk-indiske Rige.

Kathiawad er en Halvø i det nordvestlige Forindien, 22. nordl. Breddegrad gaar tværs igennem den, og noget Syd for denne Bredde ligger Byen Junagadh, der som Fæstning og Hovedby i Oldtid og Middelalder har spillet en stor Rolle i Landets Historie. I Nord og Syd begrænses Halvøen af Bugterne Kach og Cambay. I den første ligger adskillige Øer, der tidligere har tjent til befæstede Opholdssteder for Pirater, Oprørere og Tronprætendenter, og Syd for Halvøen ligger den bekendte Ø Diu, hvor Portugiserne fra gammel Tid har haft deres Tilhold som Handelsmænd.

Kathiawad er det vestlige Indiens hellige Land, og fra de tidligste Tider kender vi det som et Land, der flød med Mælk og Honning. Hertil kom Købmænd fra Arabien, Tyrkiet, Nordafrika og det sydøstlige Evropa med deres Skibe for at erhverve sig den Velstand, som Handelen fra Indien kunde medføre. Grækerne og Romerne kendte Landet

under Navn af »Saurastrene«, og under Navnet »Saurashtra« var det kendt igennem alle Tidsaldere, indtil det fik sit nuværende Navn. Af Levninger fra tidligere Tid maa især nævnes den berømte Asoka Sten ved Junagadh, hvis Indskrifter gives i Oversættelser i Værket sammen med et Billede af Stenen.

Det er et meget stort Arbejde, Capt. W.-B. har nedlagt i dette Værk ved at give en detaljeret Beskrivelse af alle de mange forskellige større og mindre Dynastier, der har hersket i Landet, og alle de Krige, de har ført med hinanden og med indtrængende Fremmede, indtil det hele er kommet under engelsk Kontrol; thi heraf optages de 266 store Oktavsider næsten udelukkende. Men Værket, der er noget tørt, skematisk affattet, giver ikke alene et godt Billede af Kathiawads Historie, men tillige et karakteristisk Eksempel paa, hvorledes Forholdene har været og har udviklet sig i de øvrige Dele af Indien, ligesom det sikkert som Haandbog har stor Værdi ved de utallige Data.

Ole Olufsen.

Verlauf und Ergebnisse von sechs Reisen in den Kordilleren von Patagonien. Wald und Flussreisen in den Kordilleren von Patagonien. Der Bau und die Landschaftsformen der Patagonischen Kordilleren zwischen 40—44° südl. Breite. Die Kordilleren der Anden zwischen 40—44° südl. Breite. Übersichtskarte zu meinen Reisen. Von Dr. P. Krüger, Königliches Gymnasium zu Marienburg, 1911,—15 og —16.

Forfatteren af disse interessante Publikationer har i 10½ Aar været ansat i chilensk Tjeneste som Overlærer og blev sammen med andre Tyskere i Chile, der havde topografisk-geografisk Uddannelse, overdraget af den chilenske Regering at udforske et Territorium af de patagoniske Andesbjergene, der ligger i de omtvistede Grænseegne imellem Chile og Argentina. Der havde i mange Aar hersket Strid imellem disse Lande om, hvorledes Grænserne her skulde afstikkes. Da man i sin Tid skulde lave en Grænse og ikke kendte noget til Landene, hvori denne skulde drages, satte man uden videre Andeskæden som Grænse. Men da en Bjergkæde i Almindelighed, og heller ikke her, er at tage som en fortløbende Tagryg, der afgiver en markeret Linje, kom man snart i Forlegenhed med, hvem der maatte

kolonisere det ene og hvem det andet Sted. Snart skulde en Linje imellem de højeste Punkter være Grænse, hvilket Argentinerne forlangte, medens Chile mente, at Vandskellet skulde være Grænse. I de mellemste Dele af det andiske Grænsedistrikt falder disse to sammen fra 20—41° S., men i Patagonien løber de fuldstændig adskilt og indeslutter imellem sig just de frugtbare og græsrigge Landstrøg i det subandiske Overgangsdistrikt.

For at faa Klarhed over disse Forhold udførte Forfatteren sine Rejser, der bekostedes af den chilenske Regering, og fik derved Lejlighed til at yde Geografien en god Tjeneste ved de ovennævnte Publikationer, som giver os et fortrinligt Indblik i Egne, man ellers hører saa lidt fra. Egnene er, hvor der findes Mennesker, beboet af nomadiserende Indianere, men ogsaa adskillige evropæiske Kolonier har allerede vundet godt Fodfæste. Det er væsentlig Kvægavl: Heste, Køer og Faar, der spiller Hovedrollen, hvorimod Agerbruget paa Grund af de særlige Naturforhold spiller en mindre Rolle. Klimaet er paa Vestsiden af Andes under Indflydelse af det store Ocean; en enorm Fugtighed fremtryller en overvældende Vegetation. Paa Østsiden faar det derimod ganske kontinentalt Præg. Rejser her er overordentlig vanskelige, snart maa man hugge sig igennem Urskoven, snart byder kun de mange Floder med deres Strømhvirvler, Vandfald og Katarakter farlige Adgangslinjer pr. Kano. Anlagte Veje er der ingen af i det kaotiske Vildnis af ind-

viklede, urskovsbevoksede Bjærglande, som Erosionen saa mægtig har omkalfatret, og under alle de Besværligheder, den Rejsende har med at finde Vej ved Kompas og geografisk Astronomi, strømmer Regnen ned over ham. I det kontinentale Terræn foregaar Rejserne selvsagt lettere, og det tørre Klima afbøder Faren ved de bratte Temperatursvingninger.

At komme ind paa Detaillerne i disse Værker vil føre for vidt her. De spænder over det topografisk-geografiske, fysiografiske og økonomisk-geografiske, ligesom ogsaa den rige Flora og den meget ringe og lidet interessante Fauna behandles. Værkerne indeholder et godt Oversigtskort og giver udmærkede klimatologiske Oplysninger, ligesom Glaciation og Gletsjervirksomhed i Forbindelse med Dal-Flod- og Sødannelser er behandlet, og Forfatterens Opfattelse af disse Fænomener er sikkert rigtig.

Publikationerne er let læselige og forsynede med en Del fortræffelige Fotografier. Man faar atter her et godt Indblik i Egne af Jorden, hvor, som Forfatteren siger: »Kolonisation er let og f. Eks. Foderforhold de tænkeligst gunstigste«. Som saa mange andre Steder paa Jorden ligger der her uhyre Arealer, hvor Legioner af Mennesker kan finde Føden relativt let, de ligger delvis mennesketomme her som mange andre Steder, og imedens kæmpes der paa Asiens Balkan om Rationerne, og der kæmpes om den Jord, som kun faa af de kæmpende kender noget til.

Ole Olufsen.

Ny Literatur.

(Indkommet til Det kongelige danske geografiske Selskab.)

Evropa.

Det kgl. danske Søkort-Arkiv: Den danske Lods 1916.

Dundor-Heikka og flere lappers historier, Inga Bjørnson, 8°, 129 S. med fl. Illustr.

Lunds Universitets Årskrift, 1. og 2. Afdl. 4°, henhv. 850 og 568 S. med talr. Illustr. og Kort.

Danmarks Statistik, Statistisk Aarboek 1916.

Kommiss. for Havundersøgelser: Serie Hydrografi Bind II Nr. 5 og 6, Serie Fiskeri Bind V Nr. 3 og 4.

Danmarks geolog. Undersøgelse: Række III Nr. 15.

Amerika.

Bureau of American Ethnology: 29. 30. Annual Report henhv. for 1907—08 og 1908—09.

The Sieur de Monts National Monument	} Season 1916, 8°, henhv. 4, 86, 45 og 43 S. med talr. Illustr. og Kort
The Yellowstone National Park	
The Glacier National Park	
The Mount Rainier National Park	